9. Poggios Begleitschreiben zu seiner Erwiderung auf den Angriff Guarinos an Leonello d'Este, Florenz, 25. Oktober 1435

Es scheint wiederum eine Teilung der Hss. in I. Briefform und II. Buchform vorzuliegen. Vereinzelte Schreibfehler sind nicht verzeichnet. I: Paris

lat. 7853 f. 78 (= P. 1) Paris nouv. acq. 488 f. 36 (= P. 2) Palat. lat. 1552 f. 200^r (= Pal.) Magliab. VIII, 8. 1448 f. 44^t (= M). II: Urbin lat. 224 f. 208^r (= U) Vittorio Eman. Rom. 205 f. 127^r (= V, aus Poggios Besitz: 'Liber Poggi').

Andere Hss.: Ferrara 135 cl. I. f. 30^t; Arundel, Brit. Mus. 226 f. 23, Bodleian lat. 173; Marucell, Florenz B. V. 9 unpag., Krakau 2038 f. 157.

Poggius pl. sal. dicit equiti insigni Leonello Estensi (P. 2, Pal. fehlt Titel). Existimo magnum pondus habere apud te quemadmodum equum est Guarini benevolentiam atque auctoritatem. Nam et vir est excellens in omni genere doctrine et te instituit ut sentio studiis humanitatis. Sed tamen pro tua prudentia proque animi equitate confido acceptius tibi esse futurum rectum iudicium rectamque sententiam quam benevolentiam Guarini (so II; I: quam ullius convictionis aut necessitudinis affectionem). Sumpsit ille onus sibi superfluum redarguendi eam epistolam, quam scripsi ad Scipionem (Mainentem M. P. 1; fehlt P. 2, Pal. U. V.) ferrariensem qua in re non tantum Cesarem defendit quantum Poggium ultro offendit, minime a me provocatus. Et quidem satius (P. 1, Pal: sanctius, P. 2, M. U. V.: satius) certe prudentius fuerat Caesaris causam tueri me intactum relinquere, quam mecum congregari velle qui nullo in loco nulla in parte Guarini extimationem (so alle Hss., U.: existimationem) aut opinionem offendi. Sed postea quam ita rigide ita contumeliose ac si cum uno ex suis discipulis ageret, me reprehendit, ridet, obiurgat, dicta refellit, non tulit honor meus ut ad hanc suam reprehensionem ipse obmutescerem. Itaque rescripsi non quidem ad eum sed ad virum doctissimum Franciscum Barbarum, ne cum eo cogerer vel invitus decertare vel convitiis suis respondere. Ut autem ipse sue obiurgationis te iudicem constituit, ita ego Franciscum defensionis mee. Verum quoniam nemo potest rectam (I: recte) sententiam ferre audita tantum accusatoris parte, mitto ad te meam defensionem. Tunc enim iustissime iudicabis, cum quid a quoque dictum fuerit, cognosces. Itidem ego ad Franciscum mitto priorem epistolam, Guarini oppugnationem et defensionem meam, ut que ab utroque afferuntur intelligat et discutiat. Leges igitur cum otium erit meam hanc defensionem, et quid de hac disceptatione iudices perscribere. Id enim quod tu senseris et ego sentire volo ac tuo iudicio assentiri. Vale et mei memor. (P. 2 esto). Florentie VIII. kal. Novembris [1435].

**10. Valascus knüpft mit Poggio Beziehungen an,
Bologna, 13. August 1436**

Cod. Douai 463 f. 192, nach einer freundlichen Kopie von Dr. R. Salomon.

Valascus Poggio v. c. sal. pl. dicit.

Cupiditatem animi mei ingentem quidem, quam ex his (cod. hiis) humanitatis studiis quibus te refertissimum novi nuper iam (cod. í) excipi litteris tibi designare institui, ut eam pro tua ingenti virtute et singulari in me benevolentia vel omnino expellas et ea instituta tradas (cod. traddas) quibus me celerius oratorem evasurum putes, vel e toto extingas et studium meum alio feras, dum ex ingenii pronuntiationis aut memorie defectu quam vel maxime in oratore (cod. oratorem) necessariam dicunt me ad illud munus imparem (cod. inparem) censes. Demostenem eos, qui inepti natura sibi erudiendi traderentur, repellere solitum scribit (cod. scripbit) Cicero. Neque enim illos operam perdere volebat, nec ipse quidem precium excipere ab his, quos oratores futuros non speraret. Sed vereor, mi suavissime Poggi, ne tenuem illam memoriam et elocutionem (cod. eloqucionem) natura mihi accomodatam rustico et inepto quodam dicendi genere imbutam huic rei non tam auxilio quin potius ultro impedimento sit. Temistocles (cod. Temistodes) simplum ab his qui rudes, duplex vero pretium ab his, qui ab alterius magistri agresti doctrina imbuti traderentur, exigebat eo quod sicut primi erudiendi, ita secundi plus dedocendi quam docendi essent. Sin autem ea dicendi ineptia non ubi valde radicata videbitur, eam evellas et vulneri sauciati animi tuis antidotis (cod. anthidotis) medeare. Id enim facile, si voles perficies qui in hoc gravissimo dicendi genere clarissimus evasisti iudicio omnium. Sed ego quid de tua sapientia existimem, quanti te faciam, cum heri ad te venissem et primum orationis illius principium quam ad Scipionem (cod. Cipionem) nostrum perscripsisti, lectitassem (cod. letitassem) cognovi, certe eam in te dicendi vim insitam esse quam priscos illos pene divinos habuisse admiramur. Unde preclara illa, que de te persepe audiveram iam meis oculis ut ita dixerim intuitus sum. Qua re illorum priscorum illustrium facunditatem non modo perfacile crediderim, sed neque admirer quidem cum te hos superasse aut saltem attigisse putem. Tu enim animum arripuisti, tu mentem, ut si corpore discedere, animo tamen abs te separari non possimus. Epistolas tuas vidisse cupio, ut eas mihi accomodes (cod. acomodes) rogo. Etsi te ab his preclaris studiis,

quibus continuo vacas non revocarem et palatine cure tibi aliquantum otii darent, auderem petere, ut precepta quedam et instituta precipua de oratoria facultate ad me conscriberes. Nam tanti facio oratoris officium: quod est graviter, ornate distincteque dicere, ut illud iuris civilis, mathematicis, dialecticis et aliarum disciplinarum — theologiam semper excipio — officiis antepo- nam.